⁴⁶ *ibidem* p. 65, 11-18: *Et ut non multa prosequar, quae commemorare perlongum est, cum singulos homines constet ab his singulis impugnari, unus inter haec omnia morbus est, qui conditioni suae, non singillatim quosdam, sed congregatim cunctos addicit. Et cum cetera vitia particulatim sibi vindicent quos vicerint, hoc unum non nisi omnibus dominari contentum est. Id autem est inane laudis studium, quod Graeci cenodoxiam, Latini vanam gloriam vel iactantiam vocant. Quod quale sit malum et quomodo universos vulneret dicam.*

⁴⁷ Cassian., *inst.* 12, 3 p. 452, 1-26: *Nullum est igitur aliud vitium, quod ita omnes virtutes exhauriat cunctaque iustitia et sanctitate hominem spoliet ac denudet ut superbiae malum, tanquam generalis quidem ac pestifer morbus non unum membrum partemve eius debilitare contentus, sed solidum corpus letali corrumpit exitio et in virtutum iam fastigio conlocatos gravissima ruina deicere ac trucidare conatur. Omne namque vitium suis est terminis ac fine contentum, et licet contristet alias quoque virtutes, contra unam tamen principaliter tendit eamque specialiter opprimit et impugnat [...]. Haec vero cum infelicem possederit mentem, ut quidam saevissimus tyrannus sublimissima capta arce virtutum universam funditus civitatem diruit atque subvertit, excelsa quondam sanctitatis moenia vitiorum solo coaequans atque permiscens nullam deinceps imaginem libertatis animae sibi subditae superesse concedit, quantoque ceperit ditioem, tanto graviori servitutis iugo subditum universis virtutum facultatibus crudelissima depraedatione nudabit.*

De ira, dove si argomenta la superiorità di questa passione rispetto agli altri *vitia*⁴⁸.

Nel prosieguito del *Pro repellenda iactantia*, Martino rivela ancora accenti laici quando reinterpreta un tema ben radicato nella tradizione monastica sui vizi - la natura multiforme e molteplice della vanagloria⁴⁹- in senso più spiccatamente sociale, allestendo, cioè, una piccola galleria di tipi umani che ne sono vittime; il passo non ha riscontro in Cassiano⁵⁰ ma, ancora una volta, nel *De ira*⁵¹.

Gli effetti della distorsione laica cui Martino sottopone il suo *auctor* si riverberano anche sul secondo trattato della trilogia (*Item de superbia*), modificandone in un punto significativo l'assetto strutturale, che nel complesso appare invece coerente con la riflessione monastica sulla "radice" di tutti i vizi.

⁴⁸ Mart. Brac. *ira* 3: *Cetera vitia singulos quosque corripunt, ira autem interdum multos publice invasit: nam numquam populus universus simul fornicandi cupiditate succensus est nec in lucrum pecuniae spem suam tota simul civitas misit nec honoris ambitio gregatim cunctos, sed vitium singulos occupat. At vero in iram uno saepe agmine curritur catervatim.* (vd. Torre² 2005). Le puntuali corrispondenze con l'incipit del *Pro repellenda iactantia* (vd. n. 46) sono evidenziate tramite sottolineatura.